
ANO XXXVII                N.º 111                 11/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCF.....................................................................................................................................................................................008 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, MMI, GGE, SFC.......................................................................................................................................................009 
 
SEÇÃO IV: 
 
NORMA DE SERVIÇO......................................................................................................................................................011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº.37.134 de 06 de julho de 2007. 
 
 

EMENTA: Nomeia Vice-Diretor “pro tempore” do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras - PURO.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais;   
 
      Considerando o que consta do Processo nº 23069.005877/07-82; 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear o Professor integrante da carreira do Magistério Superior DANTE CORBUCCI FILHO, da 
classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 0302521, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Vice-Diretor do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras – PURO. 
   
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.135 de 10 de julho de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Constitui o COLEGIADO GESTOR                        
(CG) para implantação e consolidação do 
Curso de Graduação em Odontologia da 
Universidade Federal Fluminense, no 
Município de Nova Friburgo/RJ. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais,  
 
Considerando os termos constantes no Memorando nº 65, de 18 de junho de 2007, da 

Direção da Faculdade de Odontologia desta Universidade Federal Fluminense, 
 
RESOLVE: 

 
1 – Constituir COLEGIADO GESTOR (CG) com o objetivo de implantar e consolidar o Curso de 
Graduação em Odontologia desta Universidade Federal Fluminense, no Município de Nova 
Friburgo/RJ. 
 
2 – O CG será composto pelos servidores abaixo relacionados: 
- Prof. CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA, Diretor da Faculdade de Odontologia, matrícula 

SIAPE nº 6303079; 
- Prof. EVAN DE SOUSA FALCÃO, Diretor da Faculdade de Odontologia, matrícula SIAPE nº 

63034220; 
- Prof. RICARDO CARVALHAES FRAGA, da classe de Adjunto, nível IV, do Departamento de 

Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, matrícula SIAPE nº 03064793; 
- Prof. ADALBERTO BASTOS VASCONCELLOS, da classe de Adjunto, nível II, do 

Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, matrícula SIAPE nº 22137601; 
- Prof. SERGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, da classe de Adjunto, nível II, matrícula SIAPE 

nº 0311382. 
 
3 – A implantação e consolidação deverá ser feita no prazo de 08 (oito) meses, a contar da publicação 
desta Portaria no Boletim e Serviço desta Universidade. 
 
4 – A Coordenação do Colegiado Gestor (CG) caberá ao Prof. CRESUS VINICIUS DEPES DE 
GOUVÊA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
     
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

 
GAR, em 06/07/07. 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, AUTORIZO O USUFRUTO da LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO anteriormente 
concedida (processo 23069.021028/2006-95) à Professora LUCY MUNIZ CALDAS, lotada no 
Departamento de Direito Privado/SDV, Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, por 1(um) mês, no período de 16 de julho a 14 de agosto de 2007. (Proc. 23069.020648/07-
98). 
  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 

Publique-se 
 
 

 MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 

GAR, em 28/06/07. 
 
De acordo com os Decretos n0s 1.387, de 07-02-95 (parágrafo 1º, art. 1º) e 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) 
e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria e 
Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO no uso da competência que foi subdelegada aos 
Reitores pela Portaria MEC nº 1.496, de 03-05-2005, o afastamento do País do Odontólogo Buço-
Maxilo, ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA, lotada no Serviço de Emergência do Hospital Universitário 
Antonio Pedro/HUAP, para que possa, no período de 14 a 30 de julho de 2007, cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico (realizar curso de extensão), na British High Commissioners, em Cambridge, 
Inglaterra, com ônus limitado. (Proc. 23069.07703/07-11).  
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
         
   

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

 
 
GAR, em 26/06/07. 
 
 
De acordo com os Decretos n0s 1.387, de 07-02-95 (parágrafo 1º, art. 1º) e 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) 
e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria e 
Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO no uso da competência que foi subdelegada aos 
Reitores pela Portaria MEC nº 1.496, de 03-05-2005, o afastamento do País do Enfermeiro, 
PATROCÍNIA GONÇALVES DELATORRE, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, 
do Centro de Ciências Médicas, para que possa, no período, inclusive trânsito, de 03 a 07 de julho de 
2007, participar, apresentando o trabalho intitulado “Protocolos de Enfermagem para Implantes de 
Marcapasso Cardíaco Definitivo”, do “XIII Congress of SOLACI – XVII Congress of CACI”, a 
realizar-se, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Proc. 23069.077544/07-55).  
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

        
    

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN Nº.02, de 05 de junho de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelo Professor HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Coordenadoria 
Planejamento – PROPLAN, os servidores MARCELO DE SOUZA GUERREIRO (PROPLAN/PLO), 
NELSON MACHADO DE MELLO (SRH/DAP), HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE 
SOUZA (NTI) JESSÉ MENDES DE SOUZA (NTI), GLORIA MARIA DE PAULA OLIVEIRA 
(NTI), para sob a presidência do primeiro providenciar o levantamento, retificação e atualização da 
estrutura administrativa e seus respectivos código, organização institucional  da expansão da 
Universidade 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPP Nº. 01, de 09 de julho de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, prof. HUMBERTO FERNANDES MACHADO, no uso de 
suas atribuições e competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 36.008 de 23 de 
novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 

1- Agradecer a todos os integrantes da PROPP, pela colaboração prestada na organização do Fórum de 
Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação do Sudeste, ocorrido nos dias 28 e 29 de junho do corrente 
ano e sediado pela UFF. 
 
2- Em especial, agradecer à sua assistente, MARIA LEONOR VEIGA FARIA, que com sua habitual 
eficiência, coordenou os trabalhos garantindo o enorme êxito do encontro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.        
 
  

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPP Nº. 02, de 09 de julho de 2007. 
 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, prof. HUMBERTO FERNANDES MACHADO, no uso de 
suas atribuições e competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 36.008 de 23 de 
novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 

 
1- Indicar provisoriamente uma comissão para emitir pareceres e princípios éticos em experimentos 
com animais etc. constituída de docentes pertinentes ao Núcleo de Animais de Laboratório conforme 
processo 23069.1982/07-42 em atendimento ao 3º§ do artigo 2.0 da Resolução 256/06 do Conselho de 
Ensino e Pesquisa da UFF solicitado pela PROPP.  
 
2- Membros da Comissão de Ética de Pesquisa de Animal: 
.     MARIA LÚCIA BARRETO - Núcleo de Animais de Laboratório (Coordenador Provisório). 
.     CLAUDIA MÁRCIA BORGES BARRETO - Instituto de Biologia 
.     MAURICIO AFONSO VERÍCIMO  -Instituto de Biologia 
.     CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS - Núcleo de Animais de Laboratório 
.     WILSON DA COSTA SANTOS - Faculdade de Farmácia 
.     GILSON TELES BOAVENTURA - Faculdade de Nutrição 
.     HELOISA WERNECK DE MACEDO - Faculdade de medicina 
.     VILMA APARECIDA DA SILVA - Instituto Biomédico 
.     ELTON HIROSHI MATSUSHIMA - Departamento de  Psicologia 
.     ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO - Faculdade de Veterinária 
.     JOSÉ MAURO GRANJEIRO - Instituto de Biologia 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 040, de 27 de junho de 2007. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA POUBEL, matrícula Siape 310254, para 
fiscalização da elaboração do Projeto Básico Detalhado do prédio para o Instituto de Geociências, que 
abrigará o Banco de Amostras Geológicas e o Laboratório de Aquisição, Processamento e Interpretação 
Sísmica, a ser construído no Campus da Praia Vermelha, Carta Convite nº 07/2007 – FEC, e no seu 
impedimento a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, Matrícula Siape  311031; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCF Nº. 001, de 02 de julho de 2007. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças, no uso de suas atribuições contidas na 
Portaria n.º 32.299 de 05fev2004, e considerando o que dispõe a NS n.º 471/1996 de 30ago1996. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores, ARTHUR ELISIO DA SILVA CARDOSO – matrícula SIAPE n.º 0304783-
0, ANITA PEREIRA DA SILVA – matrícula SIAPE n.º 030828-5 e  PEDRO HENRIQUE 
FERNANDES TAVARES – matrícula SIAPE nº 630858-7 para constituírem Comissão com o fim de 
procederem a Tomada de Contas no Serviço de Recebimento e Pagamento – SRP/DAF devido à 
exoneração a pedido da Srª Chefe do Serviço, ficando os trabalhos sob a presidência do primeiro; 
 
2- Fixar prazo de 02 a 07/07/2007 para conclusão dos trabalhos; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
Parte 4: 

�

�

�

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG N°. 04, de 05 de junho de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Determinação de Serviço nº 03 de 04 de junho de 2007, retirando o nome do discente 
EDINEI PEREIRA DA SILVA Mat. UFF nº 106.50.002-0 e não considerando a professora LADJANE 
GUIMARÃES MARQUES como presidente da Comissão Eleitoral composta anteriormente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
CLÁUDIO BELMONTE A. BOHRER 

Vice-Diretor do Instituto de Geociências 
# # # # # # 

�

�

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 23, de 26 de junho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MARIA LÚCIA AS SILVA PIMENTEL.  
 
Membros da banca: Profa. SILVIA VEIGA TEIXEIRA DE FREITAS, Profa. SÔNIA JARDIM DOS 
SANTOS TAVARES, Prof. ALEXANDRE VIANNA.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE Nº. 014 de 27 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Representantes do Departamento de Geografia 
no Colegiado do curso de Geografia. 

 
A Chefe do Departamento Geografia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores representantes do Departamento de Geografia no Colegiado do Curso de 
Geografia: 

 
TITULARES SUPLENTES 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA CRISTINA PESSANHA MARY 
FLÁVIO GOMES DE ALMEIDA GUILHERME BORGES FERNANDEZ 

RAUL SANCHES VINCÉNS JOSÉ DIAS DO SANTOS VILHENA 
RUI ERTHAL NELSON DA NÓBREGA FERNANDES 

LUIZ RENATO VALLEJO HÉLIO DE ARAÚJO EVANGELISTA 
 

2- A referida designação não corresponde à função gratificada. 
 
3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC Nº. 02, de 30 de junho de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutários e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, HERNAN ARMANDO MAMANI Professor Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 1524041-9, 
ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO Professor Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº 0303719-2 e 
JOSÉ LUÍZ VIANNA DA CRUZ Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 0303609-9, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão e a Banca Examinadora da Seleção Simplificada de 
Provas e Títulos para Professor Substituto, na área de Concentração: Aspectos Filosóficos, Sociológico 
e Antropológico da Realidade Brasileira, a realizar-se em julho de 2007, neste Departamento, tendo 
como suplentes TERESA CRISTINA BARRETO CALOMENI, Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE 
nº 0310938-0 e LUIZ CLÁUDIO DUARTE, Professor  Assistente 4, matrícula SIAPE nº 0311631-9. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PAULO GOMES SANGUEDO 
Chefe de Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 111    11/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 011 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 
 

NORMA DE SERVIÇO Nº. 593 de 06 de julho de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Retifica a Norma de Serviço n° 574, de 04 de 
agosto de 2006, publicada no Boletim de Serviço 
n° 128, de 11/08/2006, que estabeleceu, no âmbito 
da UFF, os procedimentos para concessão do 
INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores 
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Retificar o item 5, subitem 5.1, da Norma de Serviço n° 574, de 04 de agosto de 2006, publicada no 
Boletim de Serviço n° 128, de 11 de agosto de 2006, que estabeleceu os procedimentos para a 
concessão do INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores integrantes do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, instituído pela Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
e regulamentado pelo Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006, que passa a vigorar com a seguinte 
redação, mantendo-se inalterados os demais itens.  
 
“IV – DA COMPETÊNCIA PARA CONCESSÃO DO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
  
5.1 – Compete à Direção do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos a decisão final 
quanto à concessão do Incentivo à Qualificação, observada a legislação pertinente.” 
 
A presente Norma de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade.                                     
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 
    
   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


